
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS nº 12 a 32/2019 - DVT 

ATO N° 012/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando  a  Resolução  3/2006,  do  Conselho  Universitário,  o  que  consta  do
processo  UFV-002322/2018,  e  a  indicação  do  Colegiado  do  Departamento  de
Veterinária, em sua 372ª reunião, realizada em 26/04/2018, resolve: 1. nomear  ad
referendum do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária  os(as)  servidores(as)
MARIA  VERÔNICA  DE  SOUZA,  matrículas  6738-5  (UFV)  e  431011  (SIAPE);
LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO matrículas 6691-5 (UFV) e 6430617 (SIAPE), e
PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, matrículas 7743-7 (UFV) e 1222202 (SIAPE)
para,  sob  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  Avaliação  da
progressão funcional do servidor ERNANI PAULINO DO LAGO, matrículas 7115-3 (UFV)
e 6431376 (SIAPE). Viçosa, 24 de abril  de 2019.  Publique-se e cumpra-se. (a)
José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.

ATO N° 013/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando  a  Resolução  3/2006,  do  Conselho  Universitário,  o  que  consta  do
processo  UFV-002322/2018,  e  a  indicação  do  Colegiado  do  Departamento  de
Veterinária, em sua 372ª reunião, realizada em 26/04/2018, resolve: 1. nomear  ad
referendum do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária  os(as)  servidores(as)
ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, matrículas 6160-3 (UFV) e 429640 (SIAPE);
JOSÉ  DANTAS  RIBEIRO  FILHO  matrículas  7739-9  (UFV)  e  00337041  (SIAPE)  e
LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5 (UFV) e 6430617 (SIAPE)
para,  sob  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  Avaliação  da
progressão funcional da servidora BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA FONSECA, matrículas
8859-5  (UFV)  e  1665771  (SIAPE).  Viçosa,  02  de  maio  de  2019.  Publique-se  e
cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária.

ATO N° 014/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando  a  Resolução  3/2006,  do  Conselho  Universitário,  o  que  consta  do
processo  UFV-002322/2018,  e  a  indicação  do  Colegiado  do  Departamento  de
Veterinária, em sua 372ª reunião, realizada em 26/04/2018, resolve: 1. nomear  ad
referendum do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária  os(as)  servidores(as)
ALEXANDRE DO CARMO ALVES SILVA matrículas 11425-1 (UFV) e 00000 (SIAPE);
RICARDO  SEITI  YAMATOGI  matrículas  12127-4  (UFV)  e  2270046  (SIAPE)  e  o
estudante  SAMUEL  RODRIGUES  ALVES,  matrícula  UFV  n°  42323  (UFV)  para
constituírem a Comissão de Consulta Pública que se encarregará de realizar consulta



pública informal junto aos docentes, técnicos-administrativos e discentes, de forma
paritária  entre  os  três  seguimentos,  para  escolha  do(a)  próximo(a)  Chefe  do
Departamento de Veterinária. Viçosa, 21 de maio de 2019. Publique-se e cumpra-
se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.

ATO N° 015/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando  a  Resolução  3/2006,  do  Conselho  Universitário,  o  que  consta  do
processo  UFV-002322/2018,  e  a  indicação  do  Colegiado  do  Departamento  de
Veterinária,  em sua  372ª  reunião,  realizada  em 26/04/2018,  resolve:  1.  nomear
os(as)  servidores(as)  LUÍS  CARLOS  GONÇALVES,  matrículas  11941-5  (UFV)  e
2182970 (SIAPE) e AÉCIO CARLOS DE OLIVEIRA matrículas 8243-0 (UFV) e 1454778
(SIAPE) e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5 (UFV) e 6430617
(SIAPE)  para  exercerem  o  mandato  como  Representantes  dos  Técnicos
Administrativos no Colegiado do Departamento de Veterinária por um período de 2
(dois)  anos a  partir  da  data  deste.  Viçosa,  30 de maio  de 2019.  Publique-se e
cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária.

ATO N° 016/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando  a  Resolução  3/2006,  do  Conselho  Universitário,  o  que  consta  do
processo  UFV-002322/2018,  e  a  indicação  do  Colegiado  do  Departamento  de
Veterinária, em sua 372ª reunião, realizada em 26/04/2018, resolve: 1. nomear  ad
referendum do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária  os(as)  professores(as)
MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9 (UFV) e 0430559 (SIAPE);
LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, matrículas 6691-5 (UFV) e 6430617 (SIAPE) e
FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, matrículas 12235-1 (UFV) e 2316009 (SIAPE) para, sob
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora de Seleção de Monitor
Bolsista, nível II, da disciplina VET 360- Anatomia Patológica Veterinária. Viçosa, 04
de junho de 2019.  Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães,
Chefe do Departamento de Veterinária.

ATO N° 017/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando  a  Resolução  3/2006,  do  Conselho  Universitário,  o  que  consta  do
processo  UFV-002322/2018,  e  a  indicação  do  Colegiado  do  Departamento  de
Veterinária,  em sua  372ª  reunião,  realizada  em 26/04/2018,  resolve:  1.  nomear
os(as)  servidores(as)  ARTUR  KANADANI  CAMPOS,  matrículas  11832-X  (UFV)  e
17183718;  LUÍS  CARLOS  GONÇALVES  matrículas  11941-5  (UFV)  e  121829708  e
AÉCIO CARLOS DE OLIVEIRA matrículas 8243-0 (UFV) e 1454778 (SIAPE) para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório
do  servidor  LUCAS  ANDRADE  FERREIRA,  matrículas  12828-7  (UFV)  e  3130130
(SIAPE);  2.  nomear  o  servidor  JOSÉ  DOMINGOS  GUIMARÃES,  matrículas  7229-X
(UFV)  e  2031997-8/SIAPE,  para  atuar  como  Orientador  do  servidor  em  Estágio
Probatório.  Viçosa,  16  de  julho  de  2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  José
Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.

ATO N° 018/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando a  Resolução 15/2015,  do Conselho  Universitário,  e  o que consta  do



processo  UFV/SEI  23114.904364/2019-05,  resolve  nomear  ad  referendum:1.  os
professores  JOSÉ  DANTAS  RIBEIRO  FILHO,  MATRÍCULAS  7739-9/UFV  e
0337041/SIAPE, PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, MATRÍCULAS 7743-7/UFV e
1222202/SIAPE;  e  LISSANDRO  SILVA  FAVARATO,  MATRÍCULAS  6691-5/UFV  e
6430617/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de
Avaliação de Desempenho do professor LEANDRO ABREU DA FONSECA, MATRÍCULAS
11834-6/UFV e  2136288/SIAPE,  com vistas  à  Progressão Horizontal  na Classe  de
Professor Adjunto 1 para a Classe de Professor Adjunto 2. Viçosa, 18 de abril de 2019.
Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do
Departamento de Veterinária.

ATO N° 019/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando a  Resolução 15/2015,  do Conselho  Universitário,  e  o que consta  do
processo  UFV/SEI  23114.904432/2019-28,  resolve  nomear  ad  referendum:  1.  os
professores  JACKSON  VICTOR  DE  ARAÚJO,  MATRÍCULAS  6613-3/UFV  e
0429994/SIAPE, ABELARDO SILVA JUNIOR, MATRÍCULAS 10023-4/UFV e /SIAPE; e
MARIA  APARECIDA  SCATAMBURLO  MOREIRA,  MATRÍCULAS  8344-5/UFV  e
2374440/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de
Avaliação  de  Desempenho  do  professor  ARTUR  KANADANI  CAMPOS,  MATRÍCULAS
11832-X/UFV e  1718371/SIAPE,  com vistas  à  Progressão Horizontal  na Classe  de
Professor Adjunto 1 para a Classe de Professor Adjunto 2. Viçosa, 14 de agosto de
2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do
Departamento de Veterinária.

ATO N° 020/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando a  Resolução 15/2015,  do Conselho  Universitário,  e  o que consta  do
processo  UFV/SEI  23114.905948/2019-90,  resolve  nomear  ad  referendum:  1.  os
professores  TARCIZIO  ANTONIO  REGO  DE  PAULA,  MATRÍCULAS  6728-8/UFV  e
0430998/SIAPE,  JOSÉ  DANTAS  RIBEIRO  FILHO,  MATRÍCULAS  7739-9/UFV  e
0337041/SIAPE,  MARIA  APARECIDA  SCATAMBURLO  MOREIRA,  MATRÍCULAS  8344-
5/UFV e 2374440/SIAPE; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de  Avaliação  de  Desempenho  do  professor  LAERCIO  DOS  ANJOS  BENJAMIN,
MATRÍCULAS 6939-6/UFV e 0431200/SIAPE, com vistas à Progressão Horizontal na
Classe de Professor Associado 3 para a Classe de Professor Associado 4. Viçosa, 14 de
agosto  de  2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,
Chefe do Departamento de Veterinária.

ATO N° 021/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve
nomear ad referendum: 1. os professores FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, MATRÍCULAS
12235-1/UFV e 2316009/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-
9/UFV e 0337041/SIAPE, MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA  , MATRÍCULAS 4629-
9/UFV  e  /SIAPE;  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
encarregada de elaborar documentos tais como: conteúdo programático, referências
bibliográficas, composição de banca examinadora, logística e outros, pertinentes ao
concurso público para contratação de professor substituto, em função de vacância por
aposentadoria docente. Viçosa, 14 de agosto de 2019.  Publique-se e cumpra-se.
(a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.



ATO N° 022/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve
nomear ad referendum: 1. os professores FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, MATRÍCULAS
12235-1/UFV  e  2316009/SIAPE,  ABELARDO  SILVA  JUNIOR,  MATRÍCULAS  10023-
4/UFV  e  /SIAPE,  MARLENE ISABEL  VARGAS VILORIA,  MATRÍCULAS 4629-9/UFV  e
/SIAPE; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada de
elaborar  documentos  tais  como:  conteúdo  programático,  referências  bibliográficas,
composição  de  banca  examinadora,  logística  e  outros,  pertinentes  aos  concursos
públicos  para  contratação  de  professores  efetivos,  em  função  de  vacância  por
aposentadoria docente. Viçosa, 14 de agosto de 2019.  Publique-se e cumpra-se.
(a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.

ATO N° 023/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015,  resolve
nomear de acordo com a deliberação dos membros do Colegiado do Departamento de
Veterinária, na 385a Reunião, realizado no dia 30 d agosto de 2019, os professores
Artur  Kanadani  Campos,  MATRÍCULAS  11832-X/UFV  e  1718371/SIAPE,  Brunna
Patrícia  Almeida  da  Fonseca,  MATRÍCULAS  8859-5/UFV  e  1665771/SIAPE,  Bruna
Waddington de Freitas, MATRÍCULAS 12598-9/UFV e /SIAPE e Helen Penha Gomes
Pasqualon, MATRÍCULAS 12360-9/UFV e /SIAPE para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Extensão do Departamento de Veterinária,  iniciando na
presente data. Viçosa, 6 de setembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. (a) José
Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.

ATO N° 024/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve
nomear de acordo com a deliberação dos membros do Colegiado do Departamento de
Veterinária, na 385a Reunião, realizado no dia 30 de agosto de 2019, os professores
Ricardo Seiti Yamatogi, MATRÍCULAS 12127-4/UFV e 2270046/SIAPE, Fabrício Luciani
Valente, MATRÍCULAS 12235-1/UFV e 2316009/SIAPE, Marcel Ferreira Bastos Avanza,
MATRÍCULAS 12599-7/UFV e  3026431/SIAPE, para sob a presidência do primeiro,
comporem  a  Comissão  de  Ensino  do  Departamento  de  Veterinária,  iniciando  na
presente data. Viçosa, 6 de setembro de 2019. Publique-se e cumpra-se. (a) José
Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.

ATO N° 025/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015,  resolve
nomear de acordo com a deliberação dos membros do Colegiado do Departamento de
Veterinária, na 385a Reunião, realizado no dia 30 de agosto de 2019, os professores
Leandro  Abreu  da  Fonseca,  MATRÍCULAS 11834-6/UFV e  2136288/SIAPE,  Fabiana
Azevedo  Voormald,  MATRÍCULAS 12769-8/UFV  e  3098054/SIAPE,  Maria  Aparecida
Scatamburlo  Moreira,  MATRÍCULAS  8344-5/UFV  e  2374440/SIAPE,  para  sob  a
presidência  do  primeiro,  comporem a  Comissão  de  Pequisa  do  Departamento  de
Veterinária, iniciando na presente data. Viçosa, 6 de setembro de 2019. Publique-se
e  cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária.

ATO N° 026/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve
nomear  “ad  referendum”  do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária,  os



professores  LUKIYA  SILVA  CAMPOS  FAVARATO,  MATRICULAS  8975-3/UFV  e
2704976/SIAE,  ANDRÉA  PACHECO  BATISTA  BORGES,  MATRÍCULAS  6160-3/UFV  e
0429640/SIAPE  e  FABIANA  AZEVEDO  VOORWALD,  MATRÍCULAS  12769-8/UFV  e
3098054-5/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora  de  Seleção  de  Monitor  Bolsista,  nível  II,  da  disciplina  VET  331  –
Anestesiologia Veterinária, no edital n. 10/2019. Viçosa, 10 de setembro de 2019.
Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do
Departamento de Veterinária.

ATO N° 027/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015,  resolve
nomear  “ad  referendum”  do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária,  os
professores  LUKIYA  SILVA  CAMPOS  FAVARATO,  MATRICULAS  8975-3/UFV  e
2704976/SIAE,  ANDRÉA  PACHECO  BATISTA  BORGES,  MATRÍCULAS  6160-3/UFV  e
0429640/SIAPE  e  FABIANA  AZEVEDO  VOORWALD,  MATRÍCULAS  12769-8/UFV  e
3098054-5/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora  de  Seleção  de  Monitor  Voluntário,  nível  I,  da  disciplina  VET  331  –
Anestesiologia Veterinária, no edital n. 11/2019. Viçosa, 10 de setembro de 2019.
Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do
Departamento de Veterinária.

ATO N° 028/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015,  resolve
nomear  “ad  referendum”  do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária,  os
professores FABIANA AZEVEDO VOORWALD, MATRÍCULAS 12769-8/UFV e 3098054-
5/SIAPE,  LUKIYA  SILVA  CAMPOS  FAVARATO,  MATRICULAS  8975-3/UFV  e
2704976/SIAE,  ANDRÉA  PACHECO  BATISTA  BORGES,  MATRÍCULAS  6160-3/UFV  e
0429640/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora  de  Seleção  de  Monitor  Voluntário,  nível  I,  da  disciplina  VET  334  –
Cirurgia Geral e Obstetrícia Veterinárias, no edital n. 13/2019. Viçosa, 10 de setembro
de 2019.  Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do
Departamento de Veterinária.

ATO N° 029/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve
nomear  “ad  referendum”  do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária,  os
professores FABIANA AZEVEDO VOORWALD, MATRÍCULAS 12769-8/UFV e 3098054-
5/SIAPE,  LUKIYA  SILVA  CAMPOS  FAVARATO,  MATRICULAS  8975-3/UFV  e
2704976/SIAE,  ANDRÉA  PACHECO  BATISTA  BORGES,  MATRÍCULAS  6160-3/UFV  e
0429640/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
Examinadora de  Seleção  de  Monitor  Voluntário,  nível  II,  da  disciplina  VET  334  –
Cirurgia Geral e Obstetrícia Veterinárias, no edital n. 14/2019. Viçosa, 10 de setembro
de 2019.  Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do
Departamento de Veterinária.

ATO N° 030/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve
nomear  “ad  referendum”  do  Colegiado  do  Departamento  de  Veterinária,  os
professores Laércio dos Anjos Benjamin, MATRÍCULAS 6939-6/UFV e 431200/SIAPE,
Tarcízio Antônio Rêgo de Paula,  MATRICULAS 6728-8/UFV e 430998/SIAE, Fabrício
Luciani Valente, MATRÍCULAS 12235-1/UFV e 2316009/SIAPE, para, sob a presidência



do primeiro, comporem a Comissão Examinadora de Seleção de Monitor Bolsista, nível
I, da disciplina VET 101 – Anatomia Veterinária I, VET 102 – Anatomia dos Animais
Domésticos, VET 103 – Anatomia Veterinária II e VET 107 – Anatomia e Fisiologia
Animal,  no  edital  n.  12/2019.  Viçosa,  10  de  setembro  de  2019.  Publique-se  e
cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do  Departamento  de
Veterinária.

ATO N° 031/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve
nomear  “ad  referendum” do  Colegiado  do Departamento  de  Veterinária,  CYNTHIA
MEDEIROS DE OLIVEIRA, MATRÍCULAS 12579-2/UFV e  1265611/SIAPE,  LISSANDRO
GONÇALVES  CONCEIÇÃO,  MATRÍCULAS  6691-5/UFV  e  6430617/SIAPE,  FABIANA
AZEVEDO VOORWALD, MATRÍCLAS 12769-8/UFV e 3098054/SIAPE, EMILY CORRENA
CARLO  REIS,  MATRÍCULAS  11629-7/UFV  e  2084638/SIAPE,  TATIANA  SCHMITZ
DUARTE,  MATRÍCULAS  8275-9/UFV  e  1457578/SIAPE  e  ANGELO  BRUNO  NUNES
OLIVEIRA, MATRÍCULAS 11548-7/UFV e  2068762/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro,  comporem  a  Comissão  Temporária  responsável  pela  gestão  do  Hospital
Veterinário  em  decorrência  da  exoneração  da  professora  LUKIYA  SILVA  CAMPOS
FAVARATO, MATRÍCULAS 8975-3/UFV e 2704976/SIAPE em dez de outubro de dois mil
e  dezenove.  Essa  Comissão  permanecerá  em  exercício  até  que  a  comissão
permanente seja definida pelo Colegiado. Viçosa, 11 de outubro de 2019. Publique-
se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de
Veterinária.

ATO N° 032/2019/DVT -  O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
considerando a  Resolução 15/2015,  do Conselho  Universitário,  e  o que consta  do
processo  UFV/SEI  23114.904364/2019-05,  resolve  nomear  ad  referendum:  1. os
professores  JACKSON  VICTOR  DE  ARAÚJO,  MATRÍCULAS  6613-3/UFV  e
429994/SIAPE,  LISSANDRO  GONÇALVES  CONCEIÇÃO,  MATRÍCULAS  6691-5/UFV  e
6430617/SIAPE e  MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, MATRÍCULAS 8344-
5/UFV, 2374440/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de Avaliação de Desempenho do professor LUÍS AUGUSTO NERO, MATRÍCULAS 8449-
2 /UFV e 1512149/SIAPE, com vistas à Progressão Horizontal na Classe de Professor
Associado III para a Classe de Professor Associado IV. Viçosa, 21 de outubro de 2019.
Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  José  Domingos  Guimarães,  Chefe  do
Departamento de Veterinária.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA      Publicado em 22/10/2019

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

